
Affi !'orlamentari · -l- Senato della Repubblica 

LEGISLATURA II - 1953-57 - DISEGNI DI LÉGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

(N. 2121) 

SENATO DELLA REPUBBLICA 

DISEGNO DI LEGGE 

presentato dal Ministro della Pubblica Istruzione 

(ROSSI) 

di concerto con il Ministro del Tesoro 

(MEDICI) 

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 9 AGOSTO 1957 

.Aumento delle tasse e sopra tasse dovute per le Scuole di ·ostetricia, a decorrere 
dall'anno scolastico 195T-58. 

ONOREVOLI SENATORI. - La misura delle tas­
se dovute nell'anteguerra 1per 1e Scuole di oste­
tr,icìa autonome .e funzionanti press·o le Clini­
che ostetriche delle Ullllversità, è indicata nel­
l'articolo 14 del regio decreto-legge 15 ottobre 
1g.36, n. 2128, il quale prevede anche che le 
tasse di immatrkol~a.zione e di is,cr,izione siano 
d:evolute alle Università, per le Scuole annesse 
alle Università, ed alle Scuole stesse, .per le 
Scuole non annesse aPe Università. Con il ci­
tato articolo 14 vie;ne altresì stabilito che le tas­
se di immatricolazione. ~e di iscrizione siano de­
stinate 1a1 funzionamento d€lle Scuole, le sopra­
tasse d'esami siano ·erogate 1in quote uguali, per 
prorpine, ai com.ponenti le Commissioni esami­
natrici e la tassa di dip.lom.a sia devoluta .al­
l'Er.a:r;io, 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1500) 

Lntervenuta 1la mag.giorazione delJ..e tasse e 
sopratasse universitarie di cui al decreto legi­
slativo luogotenenz,iale 5 a;prile 1945, ;n. 238 ed 
al de·creto legisl1ativo del Capo provvi,sc ~rio 

dello Stat•o 28 giugno 1947, n. 757, fu rite­
nuto opportuno, d'intesa con ,il M.inis·tero del 
tesoro, estendere tale ma·ggiorazione alle ba,sse 
e soprata.sse delle Scuole di ostetricia, in quan­
to questi provVIedimenti avevano una ,portata 
generale intesa ad 1a.1Ieviare le difficili ,co.ndi­
zio~i finanziarie delle Università e degli Isti­
tuti superiori · conse·guenti aU'aumento ,de,glì 
oneri pe-r i servizi di loro pertinenza, 1ivi com­
pre,si, quind,i, quelli per le Scuole di .ostetricia 
annesse alle Cliniche ostetriche universitarie. 

Venne pertant,o stabilito che le tasse per le 
Scuole di ostetrida fossero complessivamente 
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aumentate in ragione di 4 volte l'a misura an­
teguerra. 

Successivamoote non sembrò invece op·por­
tuno ·estendere alle Scuole di ostetricia g1i au­
menti delle tasse e sopratasse universitarie di­
sposti con la le~ge 18 dicembre 1951, n. 1551, 
sia ,in qllla,nto tali aumenti non .avevano il carat­
tere percentuale dei ·precedenti ma riguarda­
vano s;ingol~e tasse e sopratasse, di cui veniva 
indicato lo specifico ammontare, sia perchè le 
tasse e sopratasse previste iper le Scuole di 
ostetricia erano nel1951, per effetto della qua­
drup1icazione s:uhita, di .gran lunga maggiori 
di queUe vigenti per gl.i Istituti tecnici e pro­
fessionali di secondo grado, ai quali le predette 
scuole possono riportarsi tanto .per il titolo di· 
ammis~ione (lice,nza di scuola media inferiore) 
che per la duratJa, del corso (triennale). 

Senonchè, con legge 9 rugosto 1954, n. 645, 
pubblicata sulla Gazzett.a Ufficiale n. 187 del 
17 agosto 1954, sono ,stati stabiliti gli aumenti 
delle tasse dowte per le s,cuole e gli istituti di 
is.truz,ione rrn.edia, classica, scientifica, magi­
strale 'e tecnica, in ragione di ci~a 12 volte La 
misura delle tasse .anteguerra. . 

"DIS.gGNO DI LEGGE 

Art. 1. 

Le tasse e sopratasse dovute iper le Scuole di 
ostetricia annesse alle Univer:s1ità e per le Scuo­
le di ~ostetricia autonome sono stabilite, a de­
correre dall'anno scolastico 1957-58 nella mi-

. ' ' 
sura indicata nella unita tabella A. 

Art. 2. 

Le tasse d'im1matricolazione e di iscnzwne 
sono devoLute, per le Scuole annesse alle Uni-. 
versità, alle Università, e, per le Scuole auto- . 
nome, alle Scuole stesse. 

In relazione a quanto s·opra s1i è ritenuto qp­
portuno provvedere 1anche all'adeguamento del­
le tasse e sopratas.se delle Scuole di ostetric1ia, 
.in ragione di tre volte la misura attuale, onde 
raggiungere un aumento globale - rispetto 
all'anteguerra - di 12 v·olte, con decorrenza 
diaJI' anno S·colastico 1957-5 8. 

Si è inf1atti considerato .che, con· :iJ. si'a pure 
modeE:to incremento delle entrate derivanti dal 
previst"O aumento, le Scuole di ostetricia a:uto­
nome, e le Univjersità sedi di Scuole di oste­
tricia avrebbero potuto meg.l1io fronteggiare 
le notevoli spese di funzionamento e di attrez­
zatura didattico-sdentific1a,, ·cui sp1esso non so-. 
no in grado di provvedere in modo soddisfa­
cente gli OspedaLi o ~gli altri ooti a carico dei 
quali tali s.pes!e gravano per impegno conv.en­
zionale. 

Poichè sull'opportunità di tale provvedimen­
to si sono inoltre favorevolmente es1pressi, non 
soltanto il Ministero ,del tesoro, ma anche i 
'Ministeri deUe finanze e del .bilancio e ~'Alto 
.Commissariato per l'igiene e la sanità' pubb1i­
.ca, si è predisposto !';unito disegno di legge. 

Le tasse di immatricolazione e di ·iscriZ'ione 
sono destinate 1a,l funzionamento de1le ·scuole le 

' sòpr.atasse di esame sono erogarte ;in quote ugua-
'li, per .pro·pine,. ai eomponenti le Commissioni 
esam,inatrici. · 

La tassa di diploma è devoluta all'Erario. 

TABELLA A. 

Tass1a d'immatricolazione 
Tassa .annua d'iscriz1i·one . 
Soprata.ssa annua d'esame . 
Tassa di diploma . 
Sopratassa di diploma . 
TasS'a d'iscr-izione al ·corso praUc·o . 
Tassa d'iscrizione al corso di ,perfe-

zionam·ento . 

L. 1.200 
» 2.400 
» 900 
» 1.200 
)) 1.200 
» 600 

)) 1.200 


